- 1 -

关于组织开展 2024 年长宁区职业技能
竞赛活动的通知

区各有关单位：

根据《上海市人力资源和社会保障局等七部门关于组织开展

2024 年上海市职业技能竞赛活动的通知》（沪人社职〔2024〕64

号）和《上海市人力资源和社会保障局关于印发<2024 年上海市

行业性、区域性职业技能竞赛活动计划>的通知（第一批）》（沪

人社职〔2024〕78 号）等文件要求，为加快长宁区高技能人才

队伍建设，培养选拔适应本区经济发展的岗位能手和城市工匠，

形成良好社会氛围，决定组织开展 2024 年长宁区职业技能竞赛

活动。现就有关工作通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大精神，落实中央在上海建设高水平人才高地的战略部

署，按照市人力资源社会保障局要求，充分发挥职业技能竞赛对

技能人才培养的引领作用，坚持创新引领、公平公正、绿色节俭

的办赛要求，提升本区技能竞赛科学化、规范化、专业化水平，

大力选拔培养高素质技能人才，为加快长宁打造“四力四城”，

建设具有世界影响力的国际精品城区贡献智慧和力量。

二、竞赛项目

- 2 -

（一）职业技能等级三级项目

家政服务员（母婴护理员）、保卫管理员、智能楼宇管理员、

制冷空调系统安装维修工、供应链管理师、电子商务师、贵金属

首饰与宝玉石检测员（宝石检验员）、企业人力资源管理师、美

甲师、美容师、形象设计师、茶艺师、评茶员、服装制版师(裁

剪服装制版)、职业培训师。

（二）职业技能等级四级项目

电子竞技运营师、互联网营销师(直播销售员)、供应链管理

师、电子商务师、贵金属首饰与宝玉石检测员（宝石检验员）、

企业人力资源管理师、动物疫病防治员。

（三）专项职业能力等其他项目

上海市职业技能竞赛组织委员会统一组织的专项职业能力

等其他竞赛项目。

三、竞赛组织

选手应依据规定的申报条件和要求报名参赛。

各承办单位按经审批通过的项目组织竞赛，参赛人数一般不

少于 30 人，通过相应等级技能评价方式进行选拔，成绩合格的

参赛选手可获得相应等级的职业技能证书。竞赛排名成绩按理论

知识成绩及操作技能成绩总分计算确定。

四、竞赛奖励办法

（一）奖项设置

对于实际参赛人数符合要求的正式比赛项目，各竞赛项目分

- 3 -

别设个人一等奖 1 名、二等奖 2 名、三等奖 3 名；对竞赛宣传发

动、组织实施、赛前培训成绩突出的单位,按规定授予优秀组织

奖。奖励标准分别参照《长宁区使用地方教育附加统筹资金开展

职工职业培训操作办法》（长人社〔2023〕41 号）执行。

（二）职业资格晋升

对于实际参赛人数符合要求的正式比赛项目，成绩优秀且满

足下列条件的选手，可由主办单位申请晋升等级：

对应高级工（三级）正式比赛项目，获得第一名的选手可晋

升技师（二级），其中已具有技师（二级）等级的，可晋升高级

技师（一级）。对应中级工（四级）正式比赛项目，获得第一名

的选手可晋升高级工（三级）。原则上在校学生最高晋升等级为

高级工（三级）。

晋升后的职业技能等级不超过竞赛前所持职业技能证书等级

的两个级别。晋升等级不超过本市本职业现行技能等级认定范围。

五、竞赛时间和报名安排

（一）竞赛时间：2024 年 4 月至 11 月。

（二）报名时间：即日起至 2024 年 10 月 31 日（法定节假

日除外）。

（三）报名地点：各竞赛项目承办单位。

上海市长宁区人力资源和社会保障局

2024 年 3 月 18 日

（此件主动公开）